Ganancia (Pérdida) del Segmento  26.866.566 4.467.434 496.824 31.830.824

Los factores utilizados para identificar los segmentos  de operación revelados en los presentes
estados de situación financiera fueron principalmente:  Información presentada al directorio de
Laboratorios Andrómaco S.A. en forma mensual para efecto de asignación de recursos,
evaluación de desempeño y toma de decisiones;  La estructura societaria de Laboratorios
Andrómaco S.A., las diferentes unidades de negocios, tecnologías de producción y productos
manufacturados por la Sociedad Matriz en forma centralizada.

Un detalle de segmentos de operación de Laboratorios Andrómaco con una descripción por tipos
de productos y servicios que proporcionan ingresos son:   Canal Privado y Canal Institucional.

LABORATORIO ANDROMACO S.A. Y AFILIADAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de diciembre de 2009

37

Nota 4 - Información Financiera por Segmentos (continuación)

A continuación e detalla la información por área geográfica en cada segmento.

b) Ingresos Ordinarios de Clientes Externos por Áreas Geográficas

 31.12.2009

Privado

M$
Institucional

M$
Total
  M$

Perú  7.356.240 588.457 7.944.697

Bolivia  1.022.914 33.269 1.056.183

Ecuador  2.272.717 215.350 2.488.067

Centroamérica  3.396.110 - 3.396.110

Colombia  158.161 112.410 270.571

Chile  51.684.219 21.723.424 73.406.643

Total  65.889.361 22.672.910 88.562.271

Nota 5 - Deudores Comerciales

a) La composición de los deudores corrientes es la siguiente:

  31.12.2009 01.01.2009
Concepto   Provisión
  Valor Bruto Incobrables Valor Neto Valor Neto
  M$ M$ M$ M$

Deudores por venta 36.396.332 (167.585) 36.228.747 28.999.692
Documentos por cobrar 5.454.599 (35.736) 5.418.863 4.365.705
Deudores varios 863.025 - 863.025 869.148
Total 42.713.956 (203.321) 42.510.635 34.234.545

LABORATORIO ANDROMACO S.A. Y AFILIADAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de diciembre de 2009

38

Nota 5 - Deudores Comerciales (continuación)

b) La composición de los deudores comerciales que se encuentran con saldos vencidos, no

cobrados y no provisionados clasificados por plazo de vencimiento es la siguiente:

  31.12.2009
Concepto
  Menor a 3 3 a 6 6 a 12  Mayor a  Total
  Meses Meses Meses 12 meses

Deudores por ventas 26.999.627 3.636.944 1.152.653 526.469 32.315.693
Total 26.999.627 3.636.944 1.152.653 526.469 32.315.693

  01.01.2009
Concepto
  Menor a 3 3 a 6 6 a 12  Mayor a  Total
  Meses Meses Meses 12 meses

Deudores por ventas 32.707.407 3.069.068 313.428 181.253 36.271.156
Total 32.707.407 3.069.068 313.428 181.253 36.271.156

c) Los movimientos de la provisión de incobrables son los siguientes:

Movimientos 31.12.2009
  M$

Saldo inicial 01.01.2009 158.114
Incrementos de la provisión 205.818
Bajas/Aplicaciones de castigos (160.611)

Movimientos, subtotal 45.207

Saldo final 203.321

LABORATORIO ANDROMACO S.A. Y AFILIADAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma

Al 31 de diciembre de 2009

39

Nota 6 - Inversiones en Empresas Asociadas

Detalle de las inversiones

Rut Nombre

Valor
Patrimonial
de inversión

Porcentaje de
Participación

Activos
Corrientes